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1 Úvod

Účelem této práce na téma „Kybernetická kriminalita“ je nastínit trestněprávní

problematiku kybernetické kriminality, poukázat na úskalí, která kyberprostor v

současnosti přináší, a nastínit možný budoucí vývoj právní úpravy v oblasti

kybernetické kriminality.

Na začátku práce bych nejprve chtěl uvést stručný úvod do historie

kyberprostoru a kybernetické kriminality a současné s tím bych v návazných

podkapitolách vymezil vybrané základní pojmy s kyberprostorem a kybernetickou

kriminalitou bezprostředně související. V dalších kapitolách jsem se pokusil shrnout

aktuální právní úpravu vybraných oblastí kybernetické kriminality v platném českém

právu a k jednotlivým ustanovením uvést příklady konkrétních jednání naplňující

skutkové podstaty těchto TČ. Z pohledu mezinárodního práva zmiňuje práce vybrané

dokumenty s vymezenou problematikou související. V neposlední řadě jsou v závěru

práce zmíněny možnosti obrany uživatelů proti útokům na ně v kyberprostoru

vedeným.

Vývoj v oblasti informačních technologií spolu s celosvětovým rozšířením

internetu jako předního komunikačního a mediálního prostředku ve společnosti jsou

bezesporu jednou z nejdynamičtějších součástí dnešní globální společnosti. Současně

s nástupem nových technologií dochází ke vzniku nových druhů trestné činnosti,

případně dochází vzhledem ke stále masivnějšímu využití internetu
1

současně

k postupnému přesouvání stávajících drůhů trestné činnosti z oblasti reálného světa do

tzv. kyberprostoru. Pojem kyberprostoru a jeho historie je dále definován v následující

kapitole 2.

Zmíněný rychlý vývoj kybernetické kriminality si vynucuje odpovídající

změny právní úpravy upravující chování v kyberprostoru. V České republice došlo

k nejzásadnějším změnám právní úpravy kyberprostoru z pohledu trestního práva spolu

se zákonem 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen „TZ“). Zákon nově upravil některé

1
Viz Obrázek 1 dále v dokumentu.
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oblasti dosud neupravené, zpřesnil nebo doplnil stávající terminologii týkající se

kyberprostoru a zakotvil ustanovení nutná z pohledu mezinárodních závazků, a to

především závazků plynoucích z Úmluvy o kybernetické kriminalitě (více viz kapitola

4.1).

Letošní novinkou v českém kybernetickém právu je Zákon o kybernetické

bezpečnosti (účinný od 1.1.2015), jehož hlavním cílem má být zabezpečení lepší

ochrany kritické informační infrastruktury a zlepšení informovanosti o aktuálních

kybernetických hrozbách. Zákon o kybernetické bezpečnosti je představen

v samostatné kapitole 3.3.

V úplném závěru práce jsem se pokusil na základě předchozích kapitol

shrnout nejzásadnější problémy kybernality v současném právu a s ohledem na tyto

problémy odhadnout pravděpodobný vývoj práva kyberprostoru, a to nejen práva

trestního.
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2 Vymezení základních pojmů

2.1 Pojem kyberprostoru

Pojem kyberprostor (jde o překlad anglického „Cyberspace“) je obecně

využíván jako označení pro virtuální svět vytvářený moderními technologiemi

(počítače, telekomunikační sítě atd.) a termín je nejčastěji používán jako opak ke světu

reálnému
2
. Termín jako takový poprvé použil William Gibson v povídce Burning

Chrome v roce 1982. Do širšího povědomí se pojem dostal o dva roky později

s románem Neuromancer
3

od téhož autora. Gibsonův kyberprostor byl však od

kyberprostoru ve smyslu, jak jej chápeme dnes, poněkud odlišný. Gibsonovo pojetí

patří spíše do žánru sci-fi, do kterého díla tohoto autora patří:

„Konsenzuální halucinace každý den zakoušená miliardami oprávněných operátorů

všech národů, dětmi, které se učí základy matematiky“ a dále „Grafická reprezentace

dat abstrahovaných z bank všech počítačů lidského systému. Nedomyslitelná

komplexnost. Linie světla seřazené v neprostoru mysli, shluky a souhvězdí dat. Jako

světlá města..“

Až v dalších letech se začaly objevovat přesnější a odbornější definice pojmu

kyberprostor. Gibsonovo pojetí dnes působí až poněkud archaicky, a to přestože od

vydání citovaného díla uplynulo „pouhých“ 30 let. V oblasti IT ale došlo za posledních

30 let k podstatně většímu vývoji, než tomu bylo za stejný časový úsek v oborech

jiných.

Kyberprostor nemá hmotnou podstatu, je imaginární. Přesto jsou ale jeho vznik

a existence zavislé na světě reálném.

2
Pojem Kyberprostor neboli „Cyberspace“ je definován v:

JIROVSKÝ, Václav. Kybernetická kriminalita: nejen o hackingu, crackingu, virech a trojských koních

bez tajemství. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2007.
3
JIROVSKÝ, Václav. Kybernetická kriminalita: nejen o hackingu, crackingu, virech a trojských koních

bez tajemství. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2007.
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„Jde o nové sociálně interaktivní prostředí, jehož specifikum spočívá především v

neexistenci časových a prostorových bariér, mnohonásobné konektivitě, anonymitě a

možnostech změny on-line identity, což vytváří nové formy a zákonitosti závadného

jednání, které jsou kvalitativně odlišné od jiných druhů kriminality.“
4

Jak z uvedené definice vyplývá, vznik a existence kyberprostoru jsou spojeny se

vznikem nových druhů kriminality. Některé z těchto nových druhů kriminality jsou

uvedeny dále v kapitole 3.4.

Kyberprostor od svého vzniku do současnosti

Jako zárodek kyberprostoru bývá označována síť ARPANET
5
, která vznikla v

roce 1968 propojením čtyř univerzitních počítačů. Následně došlo k masivnímu

rozrůstání kyberprostoru spolu s příchodem internetu. Původně nebyl internet zamýšlen

pro masové využítí. I z toho důvodu nebyl na úplném počátku jeho existence příliš

kladen důraz na bezpečnostní prvky, které by zamezovaly zneužívání internetu

k páchchání trestné činnosti. Není se čemu divit. V té době si zřejmě málokdo dovedl

představit, jak závratnou rychlostí se internet v dalších letech rozšíří a jáký v sobě

skrývá potenciál budoucího využití.

V dnešní době je kyberprostor výrazně „obývanější“, než tomu bylo ještě před

několika málo lety. Dalo by se říci, že se naše životy stále více odehrávají

v kyberprostoru namísto ve světě reálném. Jak ukazuje graf níže, počet uživatelů

internetu se od roku 2005 do roku 2012 více než zdvojnásobil. To platí jak v rámci

České republiky, tak celosvětově. V ČR je procento uživatelů internetu dokonce nad

hranicí tří čtvrtin populace. Například v porovnání se Spojenými státy není ČR v tomto

ohledu nijak pozadu
6
.

4
ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní zákoník. Edice velké komentáře. Praha: C.H.Beck, 2009, s. 2084.

5
Síť ARPANET bývá označována jako předchůdce internetu. Provoz sítě byl ukončen v roce 1990.

6
Procento uživatelů v USA je téměř shodné s odpovídajícím údajem pro Českou republiku.

Zdroj: https://www.google.cz/publicdata (dne 4.4.2014), původním zdrojem těchto čísel je Světová

banka
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Obrázek 1- graf znázorňující počet uživatelů internetu – procentuálně ve vztahu k celkové populaci
7

2.2 Pojem internetu

Internet je globální počítačová síť, přes kterou je umožněn téměř okamžitý

přenos dat nebo souborů mezi propojenými počítači.
8
Ve svých počátcích byl internet

sítí navrhovanou pro armádní účely a byl sponzorován ministerstvem obrany USA.
9

Internet se stal fenoménem přelomu 20. a 21. století a počet jeho uživatelů neustále

roste (viz statistika v předchozí kapitole). Nemalý vliv na urychlení rozšíření internetu

má také momentální úspěch smartphonů. Díky chytrým telefonům má téměř každý

majitel mobilního telefonu přístup na internet, a to nejen z domova nebo práce, ale

odkudkoliv, kde má signál. Propojenost mezi uživateli navzájem, kterou internet

umožňuje, dává pachatelům trestné činnosti možnost k její páchání v kyberprostoru,

neboť právě přes toto spojení mají pachatelé vzdáleně přístup ke své oběti.

7
Zdroj: https://www.google.cz/publicdata (dne 4.4.2014), původním zdrojem těchto čísel je Světová

banka
8
http://www.duhaime.org/LegalDictionary/I/Internet.aspx (dne 4.4.2014)

9

[…]


trestných činů a jejich vedení k co možná největší obezřetnosti při pohybování se

v oblasti kyberprostoru.

Na mezinárodní úrovni je jedním z hlavních témat v kyberprostoru, spolu se

snahou o harmonizaci a otázkou přičitatelnosti jednání v kyberprostoru, problematika

kybernetické války. Vzhledem ke vzrůstající závislosti kritické infrastruktury

vyspělých států na počítačích se tato reálná hrozba, proti níž zatím neexistuje

dostatečně účinná obrana, stává stále aktuálnějším tématem a je nutné se touto

problematikou v budoucnosti více zabývat nejen na úrovni právní úpravy jednotlivých

států, ale především také v oblasti mezinárodního práva.

54

8 Použité zkratky

ACTA - Anti-Counterfeiting Trade Agreement (Obchodní dohoda proti padělatelství)

CoC – Convention on Cybercrime

DDoS - Distributed denial-of-service.
104

ICT – informačně-komunikační technologie
105

IT – informační technologie

MIT – Massachusetts Institute of Technology

OS – operační systém

TČ – trestný čin

TZ – trestní zákoník (zákon č. 40/2009 Sb.)

104

Zjednodušeně můžeme říci, že jde o takový útok, jehož cílem je zahlcení konkrétního serveru

množstvím dotazů, což způsobí jeho zpomalení nebo dokonce pád.
105

„Jde o pojem širší, než je pojem IT – zahrnuje kromě počítačů i další koncová zařízení jako

jsou mobilní telefony, palm přístroje, automatická síťová rozhraní a další hybridní technologie

spojující dosud oddělené technologie (televize, rádio, video, telefony, satelitní navigace atd.)“

zdroj: GŘIVNA, Tomáš; POLČÁK, Radim. Kyberkriminalita a právo, nakladatelství Auditorium, Praha

2008 (první vydání);
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10 Resumé

Vývoj v oblasti informačních technologií je jednou z nejdynamičtějších

součástí dnešní globální společnosti. Současně s nástupem nových technologií dochází

ke vzniku nových druhů trestné činnosti, případně dochází k postupnému přesouvání

stávajících drůhů trestné činnosti z oblasti světa reálného do světa kyberprostoru.

Rychlý vývoj kybernetické kriminality si vynucuje odpovídající změny právní

úpravy upravující chování v kyberprostoru. V České republice došlo k nejzásadnějším

změnám právní úpravy kyberprostoru z pohledu trestního práva spolu se zákonem

40/2009 Sb., trestní zákoník. Zákon nově upravil některé oblasti dosud neupravené,

zpřesnil nebo doplnil stávající terminologii týkající se kyberprostoru a zakotvil

ustanovení nutná z pohledu mezinárodních závazků, a to především závazků

plynoucích z Úmluvy o kybernetické kriminalitě.

Účelem této práce na téma „Kybernetická kriminalita“ je nastínit trestněprávní

problematiku kybernetické kriminality, poukázat na úskalí, která kyberprostor v

současnosti přináší, a nastínit možný budoucí vývoj právní úpravy.

Na začátku práce je uveden stručný úvod do historie kyberprostoru a

kybernetické kriminality a současné s tím jsou vymezeny vybrané základní pojmy

s kyberprostorem a kybernetickou kriminalitou bezprostředně související. V dalších

kapitolách je uvedeno shrnutí aktuální právní úpravy vybraných oblastí kybernetické

kriminality v platném českém právu a k jednotlivým ustanovením jsou uvedeny

příklady konkrétních jednání. Práce obsahuje samostatnou kapitolu, kde představuje

letošní novinkou v českém kybernetickém právu - Zákon o kybernetické bezpečnosti,

jehož hlavním cílem má být zabezpečení lepší ochrany kritické informační

infrastruktury. Z pohledu mezinárodního práva zmiňuje práce vybrané dokumenty

s vymezenou problematikou související, včetně samostatné kapitoly týkající se Úmluvy

o kybernetické kriminalitě. V neposlední řadě jsou v práci zmíněny možnosti obrany

uživatelů proti útokům na ně v kyberprostoru vedeným. V úplném závěru práce jsou na

základě předchozích kapitol shrnuty nejzásadnější problémy kybernality v současném

právu a s ohledem na tyto problémy se práce pokouší odhadnout pravděpodobný vývoj

práva kyberprostoru, a to nejen práva trestního.

59

11 Summary

Development of information technology is one of the most dynamic parts of

today's global society. Along with the coming of new technologies it generates new

types of crime, eventually existing types of criminal activities in this area are moving

from the real world to cyberspace.

This rapid development of cyber crime enforces corresponding changes in the

legislation related to cyberspace. In the Czech Republic the most fundamental changes

in cyber crime law have been made along with the new Criminal Code. The new code

has modified some areas, that were not mentioned by previous criminal code, refined or

amended previous terminology related to cyberspace and added institutes required by

international commitments, especially by the Convention on Cybercrime.

The purpose of this diploma thesis on "Cyber crime" is to outline the issues of

cyber-crime, point out some troubling topics, which are currently present in

cyberspace, and outline possible future development of criminal law in cyberspace.

In the beginning of the thesis there is a short summary of cyberspace and cyber

crime history, that is followed by definitions of selected basic concepts of cyberspace

and cyber crime. In the following chapters, there is a summary of current Czech

legislation of selected areas and there some examples of such actions are given. The

thesis contains a separate chapter, that introduces this year's novelty in the Czech cyber

law - The Act on the Cyber Security, which main goal should be to ensure better

protection of critical information infrastructure. From the perspective of international

law the thesis mentions selected documents related to cyberspace and cyber crime,

including a separate chapter describing the Convention on Cybercrime. Last but not

least, the thesis mentions possibilities for the users of how they can defend themselfs

against cyber attacks. At the very end of the thesis the most important problems of the

criminal law related to cyberspace are summarized and given these problems, the thesis

attempts to predict possible evolution of the cyber law.
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