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1. Aktuálnost (novost) tématu: Problematika kybernetické kriminality je nepochybně aktuální,

zvlášť s ohledem na rychlý vývoj technologií a vzrůstající rozsah jejich využívání. Je proto třeba

věnovat se jak novým jevům s nimi spojeným (např. specifické útoky na počítačové systémy), tak

změnám tradičních forem kriminality, které jsou spojeny s kyberprostorem (např. výroba a jiné

nakládání s dětskou pornografií) a více či naopak méně odpovídajícímu vývoji právní úpravy

oblasti kyberkriminality, ať už na poli národním či mezinárodním.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba pouze elementární znalosti platného práva

- vstupní údaje a jejich zpracování – autor vycházel z minimálního množství dostupných

pramenů, konkrétně několika právních předpisů ČR (v bibliografii uvedeno 6, v samotném

textu zmiňuje několik dalších), 3 mezinárodních dokumentů, 3 judikátů (alespoň toto budiž

autorovi ku prospěchu) a 11 knižních publikací v českém a anglickém jazyce, přičemž

v drtivé většině autor vychází ze 4 publikací (Gřivna, T., Polčák, R. Kyberkriminalita a

právo, 2008; Jirovský, V. Kybernetická kriminalita: nejen o hackingu, crackingu, virech a

trojských koních bez tajemství, 2007; Kužel, S. Kybernetická kriminalita: od hackerů ke

kybernetickým válkám, 2012; Šámal, P. a kol. Trestní zákoník, 2009). Odborné články autor

nevyužívá. V bibliografii nejsou uvedeny všechny použité internetové odkazy (v samotném

textu, resp. poznámkách pod čarou však uvedeny jsou)

- použité metody – stěží odpovídají úrovni diplomové práce; autor povšechně popisuje

některé jevy spojené s kyberprostorem, hloubka kriminologické i právní analýzy

jednotlivých institutů je sotva dostatečná a i v případě jednotlivých skutkových podstat

zůstává ve většině případů u citace zákona a několika vět, jimiž pouze parafrázuje komentář

k trestnímu zákoníku, učebnici či jiný zdroj

3. Kritéria hodnocení práce:

- logická stavba práce – členění práce je logické, jednotlivé kapitoly jsou ovšem značně

zkratkovité a chybí jejich obsahové provázání. K některým kapitolám:

o Úvod: chybí část věnující se metodologii (vzhledem k samotné úrovni práce jen
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drobný nedostatek)

o Vymezení základních pojmů: zařazení vysvětlení některých pojmů je nepochybně

vhodné (včetně nastínění vzniku a vývoje kyberprostoru, resp. sítě ARPANET a

Internet), není však zřejmé, co je citace, co parafráze a co vlastní text autora;

vzhledem k celkové délce práce je tato kapitola značně rozsáhlá

o Právní úprava v ČR:

 „Historie právní úpravy v ČR a současná právní úprava kybernality v ČR“

obsahuje z hlediska historie pouze 1 větu o doznání značných změn

trestněprávní úpravy v souvislosti s přijetím trestního zákoníku a 1 větu

konstatující, že oproti zák. č. 140/1961 Sb. používá trestní zákoník

odpovídající terminologii. Podkapitola „Vliv mezinárodních smluv a práva

EU“ spočívá v jediném odstavci, včetně zmínění již neaktuálního rámcového

rozhodnutí Rady 2000/375/JHA o boji proti dětské pornografii na internetu

(nyní Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/92/EU ze dne 13.

prosince 2011 o boji proti pohlavnímu zneužívání a pohlavnímu

vykořisťování dětí a proti dětské pornografii, kterou se nahrazuje rámcové

rozhodnutí Rady 2004/68/SVV). Celkově tato kapitola sestává z definic

pojmů (opět), demonstrativního výčtu možných trestných činů spáchaných

v kyberprostoru, citace zákona a několika doprovodných vět k jednotlivým

vybraným skutkovým podstatám, obvykle v 1-3 odstavcích

 „Autorské právo v kyberprostoru“: zde autor vhodně nastiňuje judikaturu

 „Zákon o kybernetické bezpečnosti“: v době odevzdání práce byl tento zákon

již několik měsíců platný, nicméně autor z neznámého důvodu odkazuje na

návrh zákona namísto jeho platného znění, a to bez konkrétních ustanovení

(pozn. č. 50)

 „Nové druhy protiprávního jednání“: opět definice či popis některých již

dříve uvedených pojmů (hacking a cracking, str. 11-12, 30), chybí rozbor

možné právní kvalifikace (byť je kapitola nazvaná „ (...) současná právní

úprava kybernality v ČR“. Na str. 30 pak autor směšuje trestní klasifikaci

(vhodnější by byl výraz „kvalifikace“) s uložením trestu

o Evropská právní úprava: kapitola spočívá v jediných dvou větách a uvedení 1

směrnice a 2 rámcových rozhodnutí, která byla již nahrazena! Viz Směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2011/92/EU ze dne 13. prosince 2011 o boji proti

pohlavnímu zneužívání a pohlavnímu vykořisťování dětí a proti dětské pornografii,

kterou se nahrazuje rámcové rozhodnutí Rady 2004/68/SVV a Směrnice Evropského

parlamentu a Rady 2013/40/EU ze dne 12. srpna 2013 o útocích na informační

systémy a nahrazení rámcového rozhodnutí Rady 2005/222/SVV

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citace literatury jsou

standardní, poznámkový aparát autor využívá i k dalším poznámkám nad rámec citovaného

zdroje. U internetových odkazů chybí datum zobrazení. V některých případech autor

odkazuje na sekundární pramen namísto primárního (např. již zmíněná pozn. č. 50 nebo

pozn. č. 32)

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – práce spočívá převážně v základních

definicích vybraných jevů, citacích zákona, parafrázích. Postrádám vlastní autorův přínos

nad rámec jejich výběru

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce obsahuje 1 obrázek a 1 graf, přičemž graf je

nevhodně označen jako „obrázek“

- jazyková a stylistická úroveň – dobrá, práce obsahuje pouze několik drobných překlepů. U

řady poznámek chybí na konci tečka nebo začínají malým písmenem (příp. obojí).
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4. Případné další vyjádření k práci: Autor si zvolil široké téma kybernetické kriminality,

zpracoval ho však značně povrchně a bez výrazněji hlubšího vhledu do problematiky. Chybí úvahy

de lege ferenda, ba autor se nevěnuje ani významné novelizaci trestního zákoníku zákonem

č. 141/2014 Sb., která zavádí mimo jiné i několik nových skutkových podstat reagujících na vývoj

kriminality v oblasti kyberprostoru. Práce je tak na samé hranici akceptovatelnosti.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

 V jakých případech správce počítačového systému odpovídá za jeho obsah? (Viz str. 40

v souvislosti např. s šířením dětské pornografie – autor uvádí, že „typicky je takové jednání

spíše odpovědností poskytovatele obsahu než správce počítačového systému“)

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Ještě doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: dobře (3)

V Praze dne 19. ledna 2015

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

vedoucí práce